
Forebyggelses- og Seniorudvalget

Til udvalgets møde 7. juni 2018 er der følgende orienteringssager.

Fra Center for Sundhed og Ældre.

3. a): Status på Ombygning Skælskør Plejecenter.

Erhvervs- og Teknikudvalget har i møde 7. maj 2018 behandlet sag om fremtidig brug af restarealet 
på Skælskør Plejecenter.
Udvalget har besluttet, at restarealet udnyttes til kommunale aktiviteter, der med udgangspunkt i 
Sundhed- og Seniorudvalgets indsamlede idéer, afklares nærmere. Ejendomsstrategien er tovholder.

Der holdes indvielse af det ombyggede Skælskør Plejecenter sammen med centrets 40 års jubilæum 
tirsdag den 12. juni 2018.

3. b): Ansøgning om midler fra satspulje.

Center for Sundhed og Ældre søger en satspulje målrettet tværfaglige ernæringsindsatser for 
underernærede ældre eller ældre med uplanlagt vægttab. I puljen søges midler til en indsats, der ligger 
i forlængelse af den nuværende indsats under værdighedsmidlerne 2018, hvor der arbejdes med 
systematisk ernæringsscreening og kompetenceudvikling af personalet indenfor mad og ernæring. I 
nærværende pulje søges midler til en indsats, der består af: 

1) Oprettelse af et tværgående ernæringsteam, der arbejder systematisk og helhedsorienteret 
med identifikation af fokusområder samt implementering af viden og arbejdsgange i forhold til 
ernæring

2) Uddannelse af nøglepersoner, der kan agere forandringsagenter i de enkelte områder
3) Understøttelse af den tværfaglige ernæringsindsats på holdmøder og
4) Understøttelse af måltidssituationen blandt andet gennem arbejde med det gode måltid samt 

undervisning i mund- og tandproblemer. Puljen har ansøgningsfrist den 31. maj 2018 og der 
udmøntes i alt 13,2 mio. kr. fordelt på årene 2018-2021. 

3.c): Nyt aktivitets tilbud i Amaliehaven– Dagcenter for borgere med demens i Plejecenter 
Smedegade.

Det har gennem længere tid været svært at få fyldt op på pladserne i dagcenter for demente.
Demenskoordinatorerne oplever, at det er svært at trække borgere med demens til de eksisterende 
tilbud, der ikke lever op til borgernes ønsker om et aktivt liv. 
Som et forsøg, der starter 1. juni, bliver onsdage forbeholdt borgere, der er mere fysisk friske og derfor 
kan deltage i forskellige sports/events aktiviteter. Formålet er, at holde borgerne aktive længere og 
derved udskyde behov for hjemmepleje og plejehjemsplads, samt lette overgangen for de borgere, der 
på sigt må få brug for ordinært dagcenter eller plejehjemsplads.
Vi har valgt at kalde det motionsklubben og har med vilje udeladt betegnelsen af, at det er til borgere 
med demens, da dette kan få nogen til at vælge det fra.
Der er udarbejdet en folder (bilag) og demenskoordinatorerne er informeret og i gang med at finde 
borgere til denne målgruppe.



Da vi laver aktiviteter, der er brugerbetalte, vil der være en egenbetaling på max 150 kr. pr. måned, 
ud over kostprisen til dagcenter.
Vi håber, at det bliver en succes og vil evaluere løbende og som min. hver 3. måned.

3. d): Evaluering efter ændring af serviceniveau ved levering af genbrugshjælpemidler.

Udvalget orienteres effekten af ændringen i serviceniveauet, som blev politisk besluttet i oktober 2017. 

Sundheds- og Seniorudvalget besluttede på møde den 4.10.2017 at:
 Fastholde serviceniveauet på 3 dage for levering af ikke-akutte hjælpemidler
 Ændre serviceniveauet således, at levering af hjælpemidler til borgere foregår inden for et 6 timers 

interval, på en given dato. Dette under forudsætning af, at der enten foretages opringning eller 
afsendes SMS til borger. Udvalget ønskede en evaluering efter et halvt års effekt.

Den konkrete ændring indebærer, at leveringen af hjælpemidler herefter foregår indenfor et 6 timers 
interval – mod tidligere indenfor et 2 timers interval – på en given dato.

Sundheds- og Seniorudvalget anmodede om en evaluering efter 6 måneder.

Depotdriften, herunder kørsel fra depot til borger, varetages af VASAC. Ved bestilling af kørsler er 
normalt, at sagsbehandlerne (terapeuterne) specificerer, hvilken dag, der skal leveres til borger.

Hjælpemidler bestilles efter ændringen leveret til borger ud fra følgende kørselstyper:
”Fiktiv Almindelig”; som er til levering senest 3 dage efter bestilling ml. kl.9-15.
”Almindelig”; som er til levering 3 dage efter bestilling ml. kl.9-15.  
”Interval”; som leveres på en konkret aftalt dato og i et aftalt tidsinterval indenfor 2 timer – eller 
formiddag/eftermiddag.
”Dag til dag”; som er til levering dagen efter bestilling ml. kl.9-15.
”Akut”; som er til levering samme dag inden kl.15.
Egenafhentning; hvor pårørende selv afhenter på depotet efter aftale.

Når hjælpemiddelterapeuten skal bestille en kørsel, afhængigt af type hjælpemiddel, spørges borger 
altid om de eller pårørende har mulighed for selv at afhente på depotet. Hvis dette ikke er muligt, tages 
der altid udgangspunkt i ”fiktiv almindelig kørsel”, så depotet har størst mulig frihed til at planlægge 
arbejdsmængden fra dag til dag. Hvis dette heller ikke er muligt, fordi borger/pårørende ønsker at 
kende den nøjagtige dato, aftales en almindelig levering 3 dage frem. 
Hvis behovet for levering af hjælpemidlet eller arbejdsredskabet (APV) til personalet i Hjemmeplejen 
er mere presserende, bestilles en ”Dag til dag kørsel” eller som sidste mulighed en ”Akut kørsel”.   
Ved alle kørselstyper, kan borger eller pårørende, hvis de ønsker det, få en telefonopringning 30-60 
min før ankomst, for at sikre, at der er nogen i hjemmet ved levering.

I specielle tilfælde, oftest ved udskrivelser fra sygehuset, hvor borger eller pårørende er de eneste med 
nøgle til hjemmet, er det muligt at bestille ”interval kørsel”, dvs. levering indenfor 2 timer eller levering 
ml. kl.9-12 eller 12-15. Umiddelbart vil det i praksis give en del udfordringer, i forbindelse med 
udskrivelser eller ved mere presserende behov, at fjerne muligheden for at bestille ”Interval kørsel”. 
Det er sygehuset, der planlægger udskrivelsestidspunkt, pårørende kan bo langt væk, der er måske 
ingen pårørende, og bekendte eller andre kan kun være i hjemmet på ét bestemt tidspunkt. 

Serviceniveauet blev med Sundheds- og Seniorudvalgets beslutning i oktober ’17 ændret til, at depotets 
levering af hjælpemidler til borgere fremover kan forgå inden for et 6 timers interval – mod tidligere et 
2 timers interval – på en given dato. Med ændringen ville der være potentiale i at udskyde levering af 
hjælpemidlet længst muligt, for at få en smidigere og mere effektiv tilrettelæggelse af depotets 
kørselsruter.



Det er efter 6 måneder ikke muligt at redegøre for, om ændringen til ”6 timers interval” har givet i en 
effekt i form af en smidigere tilrettelæggelse af kørselsruter i depotet.
Leveringen af hjælpemidler sker altid ud fra borgerens behov. Der er derfor brug for at bevare alle 
kørselstyper, herunder også ”interval – formiddag/eftermiddags kørsler” for at imødekomme 
borger/pårørende behov for levering af hjælpemidler ved sygehusudskrivelser.

3. e): Status på Hjælpemiddelområdet – Øvrige ansøgninger (ventelistesager)

Udvalget fik på seneste møde i maj 2018 forelagt sag med status på hjælpemiddelområdets 
ansøgninger, herunder overholdelse af de politisk fastsatte sagsbehandlingstider.
Udvalget blev orienteret om, at Hjælpemiddelområdet igen er udfordret på at overholde serviceniveauet 
på ”øvrige ansøgninger”, som er sager, der har en fastsat sagsbehandlingstid på 65 hverdage, så der 
medio april 2018 var 33 ansøgninger, der havde overskredet den fastsatte sagsbehandlingsfrist.
Udvalget tog orienteringen til efterretning – og forventer fremadrettet at blive orienteret på forhånd.

Udvalget orienteres derfor om mængden af ”Øvrige ansøgninger” (ventelistesager), der i perioden 
ugerne 15 – 19, har overskredet den fastsatte sagsbehandlingstid på 65 hverdage:

2018 Uge 15: 31 sager
2018 Uge 16: 37 sager
2018 Uge 17: 28 sager
2018 Uge 18: 33 sager
2018 Uge 19: 32 sager

3. f): Vandrefestival i Slagelse Kommune

Vandrefestivallen løber af stablen hvert år i hele Region Sjælland. Vandrefestivallen afholdes i år d. 17. 
august – 9. september 2018. 
Vandrefestivallens overordnede formål er at give ikke-motionsvante borgere lyst til at komme i gang 
med at røre sig og dermed på lang sigt at få en sundere livsstil og et bedre helbred. Desuden er formålet 
at synliggøre vores fælles region som et område med gode vandreture og mange oplevelsesmuligheder 
lokalt. 
Ideen er at skabe øget fokus på vandring som en aktivitet, der kan fremme den enkeltes sundhed. 
Derfor er Vandrefestivallens målgruppe også bred og dækker alle borgere i Slagelse Kommune. 
Markedsføring:
Der vil op til og i Vandrefestivallen komme to fælles pressemeddelelser fra Region Sjælland, hvor 
Slagelse Kommune er med. Desuden laves der en lokal pressemeddelelse, og der indrykkes en annonce 
i Søndagsavisen. Der arbejdes på at lave opslag til infoskærme på fx biblioteket, idrætshaller og 
aktivitetscentrene. 
Evaluering:
Der foretages en evaluering efter vandrefestivallen med fokus på at beskrive antal ture, antal deltagere 
samt aldersfordelingen på deltagerne. 
Der er 16 ture tilmeldt vandrefestivallen i år, og der er stadig åbent for tilmeldinger

3. g): Rigtige Mænd løbet



Rigtige Mænd løbet afholdes igen i år i Slagelse (den 5. juni). Løbet er et hold-stjerneløb for mænd, og 
før løbet afholdes der ugentlige træningspas for mændene. Firmaidræt Slagelse er den primære 
løbsarrangør, hvortil Folkesundhed sammen med Fritidsafdelingen hjælper til afviklingen. Herudover 
udfører Center for Sundhed og Ældre start- og slutmålinger (sundhedsmålinger) af de hold, der er 
tilmeldt træningen op til afviklingen af løbet. Der er pt. 12 tilmeldte hold.

3. h): Kræftrehabilitering:

Kræftrehabilitering, som drives fra Forebyggelse i Sundhedstilbud, har de sidste par år fungeret i et 
samarbejde med ekstern leverandør. Det er nu tid til, at ordningen skal i udbud igen. Samarbejdet med 
ekstern leverandør for denne målgruppe, er at målgruppen evalueret positivt. Målet med at skabe 
samarbejde om rehabiliteringen med ekstern leverandør var med baggrund i evalueringer fra 
Københavns kommunes tilbud, hvor borgerne ønskede at blive set på som andet end syge. De ønskede 
at komme ud af ”sygehusrammerne”.  Det har vist sig at fungere i praksis, og det særlige ved ordningen 
er, at vi samarbejder tæt med leverandøren om borgersagerne og begge parter byder ind med hver 
deres faglige kompetencer. 
Derfor er det vurderet, at det giver mening at sætte i udbud igen.

3. i): Genoptræning inden for 7 dage: 

I maj måned 2018 er der nationalt besluttet, at borgere der ikke tilbydes genoptræning inden for 7 
hverdage, skal have mulighed for, at få træning via privat leverandør. Det betyder, at vi skal iværksætte 
aftaler om disse tilbud. Det arbejde er vi i gang med at iværksætte. Ordningen træder i kraft pr. 1. juli 
2018. Der kan være afvigelser fra 7 dages ventetid, hvis det er angivet i genoptræningsplanen fra 
sygehuset. Aktuelt pågår arbejdet med at fastlægge, hvordan denne nye lov håndteres i Slagelse 
Kommune.
Udvalget orienteres på et senere tidspunkt. 
Der har tidligere været en sag fremme om overholdelsen af 7 dages ventetid, hvor netop ventetid er 
nævnt som et fokusområde i genoptræningen og, hvor udvalget orienteres om det arbejde, der er sat 
i gang for overholde ventetiden. En konsekvens kan være, at der skal tages stilling til, om 
genoptræningsområdet inden for de nuværende ressourcer kan tilbyde borgerne tid inden for de 7 dage 
uden at tilføre ressourcer eller påvirke serviceniveauet. 

3. j): Sags- og mødeoversigt for udvalget pr. 7. juni 2018 

Sagsoversigt pr. 7. juni 2018 jfr. bilag 2. 


